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Úvod

Pro plnění cílů společnosti je důležité, aby byly plněny cíle jednotlivých oddělení a částí

společnosti. Aby byly tyto cíle plněny, musí zaměstnanci pracovat správně a důsledně,

a tak musí být neustále vzděláváni a rozvíjeni. Úkolem managementu je tedy mimo jiné

naplánovat systém vzdělávání tak, aby zaměstnanci pracovali efektivně. Musí tedy poznat

moment, kdy je potřeba zaměstnance vzdělávat. Nejlépe tento moment předvídat,

aby zaměstnanci byli připraveni včas.

Potřeba vzdělávat zaměstnance vzniká například v případě zavádění nového softwaru

ve společnosti, pořízení nových strojů nebo v případě změny organizační struktury.

V takových případech by mělo být uskutečněno školení, porada nebo teambuilding.

Teambuilding využijeme hlavně při změně organizační struktury, kdy zaměstnanec bude

pracovat v jiném kolektivu lidí než předtím. Proto by se měl s novými kolegy seznámit.

Ale zaměstnanci nemusejí být vzděláváni jen, když je to potřeba kvůli nějaké změně

ve společnosti. Potřeba rozvíjet zaměstnance je ve společnosti vlastně neustále, pokud ji

chceme posouvat dále a chceme, aby se neustále zlepšovala a prosperovala. Proto by se

měla ve firmách provádět pravidelná školení, kde by se zaměstnanci průběžně vzdělávali

a učili novým věcem, nebo kde by alespoň byly kontrolovány jejich dovednosti

a schopnosti, aby se zaměstnanci nezačali postupně zhoršovat.

Hlavním cílem bakalářské práce bude vytvoření návrhu modelu vzdělávání za účelem

posílení znalostního potenciálu zaměstnanců společnosti International Automotive

Components Group s. r. o. Dílčími cíli bude zpracování teoretických východisek k tématu

vzdělávání a rozvoje pracovníků pomocí odborné literatury a provedení analýzy

současného stavu vzdělávacího systému společnosti. Výzkumné otázky práce jsou

následující:

• Jsou některé další vzdělávací procesy, které by bylo vhodné zavést?

• Je něco, co by se dalo na stávajících vzdělávacích procesech vylepšit?

• Jsou některé další metody vzdělávání a rozvoje, které by mohla společnost využívat?

• Jsou zaměstnanci spokojeni natolik, aby byli ochotni spolufinancovat své vzdělávání?

• Cítí zaměstnanci potřebu některé typy školení provádět častěji?
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Teoretická část práce bude odpovídat na otázky ohledně vzdělávání a rozvoje pracovníků

– na to, jaký je rozdíl mezi vzděláváním a rozvojem, jejich základní definice, cíle

a přínosy, fáze systému vzdělávání a objasní oblast e-learningu. Pro vypracování této

části budou použity vědecké metody, zejména studium odborných a monografických

textů, následná kompilace a interpretace získaných faktů doplněných o osobní názory

a zkušenosti.

V praktické části práce bude představena společnost International Automotive

Components Group s. r. o. a především její vzdělávací systém. Ten bude popsán

na základě interních materiálů společnosti a následně ohodnocen zaměstnanci společnosti

prostřednictvím dotazníkového šetření, které bude sloužit pro kvalitativní výzkum.

Na základě SWOT analýzy budou vytvořena opatření pro zlepšení vzdělávacího systému

a posouzena jejich ekonomická efektivnost.
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1 Vzdělávání a rozvoj pracovníků

V této kapitole budou nejprve definovány pojmy týkající se vzdělávání a rozvoje

pracovníků. Těmito pojmy jsou lidský kapitál, lidské zdroje, vzdělávání, rozvoj a rozdíl

mezi vzděláváním a rozvojem. Následně budou uvedeny oblasti vzdělávání, prostředí

vzdělávání, jeho cíle, přínosy a přístupy. Na konci této kapitoly bude věnováno místo také

motivaci k učení a pojmu koučování.

1.1 Definice

Níže budou uvedena různá pojetí a definice výše uvedených pojmů a rozdílů mezi nimi.

Tyto definice slouží k základnímu pochopení problematiky vzdělávání a rozvoje

pracovníků.

1.1.1 Lidský kapitál a lidské zdroje

Lidský kapitál představují především schopnosti, znalosti, dovednosti a motivace

člověka. Dalo by se říct, že lidský kapitál je vnitřní vybavenost jedince. Tato vybavenost

je ovlivněna jak dosaženým vzděláním, tak profesními zkušenostmi, potenciálem

pro další rozvoj a sebezdokonalováním. Důležitou součástí lidského kapitálu je, již

zmíněná, motivace. Ta rozhoduje o budoucím uplatnění na trhu práce i v mezilidských

vztazích. Rozvojové aktivity nabízejí možnost zkvalitnění individuálního kapitálu. Toto

zkvalitnění má pak vliv na určitou společenskou prestiž a uznání od ostatních lidí. Lidský

kapitál je tedy součástí prostředí, ve kterém se člověk pohybuje, nejen individuální

záležitostí. Na rozdíl od jiných výrobních zdrojů, jako je půda nebo materiál, má lidský

kapitál výhodu v podobě samoobnovitelnosti zdroje. (Mužík, Krpálek, 2017)

Lidské zdroje představují potenciál k výkonu, nikoliv lidi jako celek. Výkon je relativně

dobře definovatelný a měřitelný, zatímco lidské zdroje se hodnotí obtížněji proto,

že představují jistý potenciál, který někdo může a někdo nemusí projevovat měřitelnými

výkony. Podle pohledu manažerů se pojem „lidské zdroje“ dá rozdělit do tří skupin

– vlastnosti, schopnosti a postoje. Jako vlastnosti můžeme označit lidské zdroje, které

efektivně nedokážeme změnit manažerskými metodami. Ve většině jsou totiž

nezměnitelné nebo změnitelné, ale příliš obtížně. Vlastnosti jsou obvykle zděděné

a souvisejí s naší psychologickou nebo biologickou podstatou. Vzhledem k tomu,
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že vlastnosti nemůžeme změnit, sledujeme je při výběru uchazečů o práci, protože

v průběhu výkonu práce už je můžeme jen poznávat, ale ne měnit. Vlastnosti můžeme

rozlišovat fyzické a psychické. Další skupinou lidských zdrojů jsou schopnosti. Pod tento

pojem můžeme zařadit to, co člověk ví a zná, a to, co umí a dovede. Se schopnostmi už

je možné dále pracovat, například pomocí vzdělávacích programů. Většinu schopností si

lidé osvojují v průběhu života, ať už vědomě či nevědomě. Třetí skupinou lidských zdrojů

jsou postoje. Ty rozhodují o tom, zda lidé svůj potenciál využijí nebo ne. S postoji úzce

souvisí snaha, ochota a pozitivní motivace k výkonu. Pod postoje ještě dále řadíme dvě

podskupiny – názory (to, čemu lidé věří) a motivy (to, po čem lidé touží).

(Plamínek, 2018)

Řízení lidských zdrojů, tedy konkrétně pracovníků a lidí individuálně a kolektivně

přispívajících k dosažení cílů organizace, je přístup, který je strategicky i logicky

promyšlený. Pojem strategické řízení lidských zdrojů zahrnuje specifický postup při

rozhodování o plánech organizace, konkrétně politiku týkající se zaměstnávaní lidí, jejich

získávání, výběru, udržování, vzdělávání, rozvoje a odměňování. Strategické řízení

lidských zdrojů umožnuje a usnadňuje rozhodování dlouhodobého charakteru s výrazným

dopadem na výkon a úspěch organizace. Tato rozhodnutí zajišťují, že má organizace

kvalifikované, věrné a dobře motivované pracovníky, kteří napomáhají k dosahování

konkurenční výhody. (Mužík, Krpálek, 2017)

1.1.2 Vzdělávání a rozvoj obecně

Ve společnosti se neustále mění požadavky na znalosti a dovednosti člověka, a proto je

musí člověk neustále prohlubovat a rozšiřovat, aby mohl jako pracovní síla fungovat a být

zaměstnaný. Již dávno neplatí, že si člověk během doby své ekonomické aktivity vystačí

s tím, co se naučil ve škole. Vzdělávání a formování pracovních schopností je

celoživotním procesem. (Koubek, 2010)

Vzdělávání a rozvoj jsou definovány jako proces, který zajišťuje to, že má organizace

vzdělané a kvalifikované pracovníky. Tento proces usnadňuje osvojování požadovaných

znalostí, dovedností a schopností týmům i jednotlivcům díky vlastním zkušenostem,

vzdělávacím programům a aktivitám, vedení a koučování manažery nebo samostatně

řízenému vzdělávání zajišťovaného jednotlivci. (Armstrong, 2015)
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Rozvoj a vzdělávání pracovníků v podniku je důležité pro udržení motivace


[…]


Předem děkuji za Váš čas!

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Žena

Muž

2. Jaký je Váš věk?

Méně než 30

30–40

41–50

51–60

Více než 60

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Vysokoškolské

Vyšší odborné

Středoškolské s maturitou

Středoškolské bez maturity

4. Jak dlouho pracujete ve společnosti IAC Group s. r. o.?

Méně než 2 roky

2–5 let

6–10 let

Více než 10 let

5. Jakou pozici ve společnosti aktuálně zastáváte?

(Otevřená odpověď)

6. Jak jste spokojen/a s úrovní vzdělávacího systému ve společnosti?

Velmi nespokojen/a

Spíše nespokojen/a

Průměrně spokojen/a

Spíše spokojen/a

Velmi spokojen/a

7. Je pro Vás úroveň vzdělávacího systému ve společnosti důležitá?

Určitě ne

Spíše ne

Spíše ano

Určitě ano

8. Kolikrát ročně se účastníte nějakého školení?

Nikdy

1–2krát

3–5krát

6–10krát

Více než 10krát

9. Je pro Vás tento počet vyhovující?

Ano, vyhovuje mi.

Ne, je nízký.

Ne, je vysoký.

10. Považujete Vámi absolvovaná školení za efektivní?

Určitě ne

Spíše ne

Spíše ano

Určitě ano

11. Je něco, co by se podle Vás dalo obecně na vzdělávacích procesech společnosti

vylepšit?

(Otevřená odpověď)

12. Máte možnost uplatnit v praxi znalosti získané vzdělávacími programy?

Určitě ne

Spíše ne

Spíše ano

Určitě ano

13. Jste ochoten/na spolufinancovat své vzdělávání ve společnosti?

Určitě ne

Spíše ne

Spíše ano

Určitě ano

14. Jakých školení jste se za dobu svého působení ve společnosti zúčastnil/a?

(Můžete vybrat více možností.)

Povinné školení (BOZP a požární ochrana)

„Soft skills“ školení (komunikace, time/stress management, plánování a organizování,

…)

Odborné školení (nová technologie, požadavky na kvalitu, legislativní požadavky)

Jazykové kurzy

Školení počítačových dovedností

Jiné – uveďte: ......................................................................................................................

15. Jakým způsobem byla tato školení prováděna? (Můžete vybrat více možností.)

Interně

Externě

Prostřednictvím e-learningového kurzu

Prostřednictvím koučinku

Jiné – uveďte: ......................................................................................................................

16. Uvítal/a byste nějaká další školení pro výkon Vaší práce?

Ano

Ne

17. Pokud jste u předchozí otázky uvedl/a „Ano“, konkretizujte, prosím, jaká školení

byste uvítal/a.

(Otevřená odpověď)

18. Jak jste zaměstnavatelem motivován/a k dalšímu vzdělávání a rozvoji?

(Můžete vybrat více možností.)

Zvyšováním platu

Odměnami

Udržením stávající pracovní pozice

Kariérním postupem

Prostřednictvím příspěvků (stravenky, příspěvky na děti, …)

Jinak – uveďte: ....................................................................................................................

Nejsem motivován/a

19. Vzděláváte se i individuálně mimo svou práci?

Ano

Ne

20. Pokud jste u předchozí otázky uvedl/a „Ano“, v jakých oblastech se individuálně

vzděláváte? (Můžete vybrat více možností.)

Cizí jazyk

Počítačové dovednosti

„Soft skills“ (komunikace, time/stress management, plánování a organizování, …)

Odborné znalosti (nová technologie, požadavky na kvalitu, legislativní požadavky)

Jiné – uveďte: ......................................................................................................................

Abstrakt

Česáková, M. (2020). Vzdělávání a rozvoj pracovníků v organizaci (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: vzdělávání pracovníků, rozvoj pracovníků, vzdělávací systém, metody

vzdělávání

Tématem této bakalářské práce je vzdělávání a rozvoj pracovníků ve společnosti IAC

Group s. r. o. Hlavním cílem práce je návrh opatření přispívajících ke zlepšení

vzdělávacímu systému společnosti. Práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část se zaměřuje na popis systému vzdělávání a rozvoje

pracovníků na základě studia odborné literatury. V praktické části jsou popsány

vzdělávací procesy ve společnosti. Následně bylo provedeno dotazníkové šetření

ke zhodnocení vzdělávacích procesů zaměstnanci. Na základě studia interních

dokumentů společnosti a výsledků dotazníkového šetření byla sestavena SWOT analýza,

která analyzuje silné a slabé stránky vzdělávacího systému ve společnosti, její příležitosti

a hrozby. V závěru práce jsou uvedeny návrhy opatření pro eliminaci zjištěných slabých

stránek vzdělávacího systému.

Abstract

Česáková, M. (2020). Education and development of employees in organisation

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: education of employees, development of employees, system of education,

methods of education

The topic of this Bachelor Thesis is an education and development of employees in IAC

Group Ltd. The aim of this Thesis is to suggest appropriate measures that will contribute

to improvement of the current educational system of the company. The Thesis is divided

into two parts, theoretical and practical. Based on the literary research, the theoretical part

defines key terms connected to the topic. In the practical part, educational process

of the company is described. Furthermore, the method of questionnaire survey

was implemented. Employees of the company were asked to evaluate the current

educational system and the internal documentation was examined. The collected data

were then analysed in the terms of SWOT analysis, setting the strengths, weaknesses,

opportunities and threats of the company. Finally, measures to eliminate the identified

weaknesses are suggested.