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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce se zaměřuje na oblast firemního vzdělávání zaměstnanců ve společnosti působící

v automobilovém průmyslu. Studentka postupovala v souladu se stanovenými zásadami. Cíl práce

definovala velmi ambiciózně ("vytvoření návrhu modelu vzdělávání za účelem posílení znalostního

potenciálu zaměstnanců"), jeho naplnění se jen částečně přiblížila. Nejprve se zabývala definováním

důležitých pojmů a východisek pro teoretické postižení problematiky vzdělávání zaměstnanců. Tato

část je poměrně rozsáhlá a je spíše obecně pojata. Prezentované poznatky by bylo vhodné ještě utřídit

(např. metoda koučování je charakterizována v kapitole 1.8 a také v kapitole 2.2.1, kam by spíše

patřila, některé pojmy jsou zevrubně rozebírány, naopak metody vzdělávání jsou jen stručně

vyjmenovány apod.). Objevily se i nepřesnosti v odkazování na literaturu (např. Aragon, Valle na s.

20). Praxe vzdělávání ve společnosti je poměrně výstižně popsána, přínosný by byl více analytický a

hodnotící přístup. Empirické šetření je provedeno jen na velmi malém vzorku respondentů (není
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

vysvětleno, čím byl takto nízký počet účastníků způsoben). Získané výpovědi jsou pak touto

skutečností ovlivněny. V dotazníku jsou částečně využity uzavřené otázky i tam, kde by otevřené

pravděpodobně přinesly plastičtější obraz. Návrhy a doporučení mohou být přínosné, ale pro tvorbu

modelu vzdělávání by bylo potřeba získat více názorů - managementu, personalistů, dalších skupin

zaměstnanců. Bakalářská práce v zásadě naplnila zadání, doporučené hodnocení je dobře, práci je

možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak by podle vás mohl vypadat vhodný přístup k hodnocení přínosů vzdělávání v posuzované firmě?

Jak hodnotíte svoji spolupráci s posuzovanou firmou - poskytnutí informací, pomoc při empirickém

šetření apod.?

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele
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